
Funkční vzorek‐ Přípravek na přiložení deskových elektrod na plátové vzorky různé tloušťky  2011 

 

Přípravek na přiložení deskových elektrod na plátové vzorky různé 
tloušťky 

Miroslav Luňák, Ivo Kusák 

Úvod 
V  závislosti na  vědním oboru,  ve  kterém  se  IS  aplikuje,  existují  varianty  řešení uspořádání 

zařízení  v  impedanční  spektroskopii.  V  elektrochemii  se  materiál  jímá  do  elektrochemických  cel 

(nádob),  upravených  pro  dvou‐,  tří‐  a  čtyřelektrodové  měření.  V  oboru  tenkých  vrstev  se  na 

zkoumaný vzorek napařují vodivé elektrody, popřípadě se použijí vodivé pasty a nátěry, v závislosti 

na  vlastnostech  povrchu  (vodivost,  hrubost,  apod.)  měřeného  vzorku.  V  elektrotechnice  (hlavně 

silnoproudé  technice)  lze materiál  vkládat mezi  plošné  elektrody  doporučených  tvarů  a  velikosti, 

používat vodivých  laků a dalších forem elektrických kontaktů s materiálem. Při volbě elektrodového 

systému  se  snažíme  eliminovat  parazitní  elektrické  jevy  na  rozhraní  (materiál  ‐  elektroda),  např.: 

přechodový  odpor,  kapacitu mezi  stykovými  plochami,  vznik  výbojů  na  povrchu materiálu  a  další. 

Upevnění  vzorku  má  eliminovat  svodový  odpor,  vzorek  pak  umisťujeme  do  elektromagneticky 

stíněného prostředí. 

S přípravkem na přiložení deskových elektrod na plátové vzorky různé tloušťky se provádí elektrická 

měření. Zjišťují se elektrické vlastnosti : elektrický odpor, elektrická kapacita, indukčnost, impedance 

a její složky a další parametry v závislosti na měřící technice. 

Popis 
  Přípravek sestává z vnější části, vyrobené z ocelového profilu vhodného rozměru a pevnosti. 

Z vnější strany je provrtán otvor, kolem kterého je přivařena matice zvoleného rozměru. Skrz matici 

vede  závitová  tyč  s madlem.  Závitová  tyč  dosedá  do  kovového  lůžka,  které  je  bodovým  svarem 

připevněno  na  kovovou  desku.  Deska  obepíná  teflonovou  destičku  a  roznáší  tlak  od  šroubení  na 

plochu teflonové desky. Teflonová deska  je přichycena malými šroubky. Proti teflonové desce  je na 

stěně  vnějšího  úchytu  připevněna  druhá  teflonová  deska. Uvnitř  obou  teflonových  desek  jsou  na 

zdrsnělé  plochy  teflonu  přilepeny  dvousložkovým  lepidlem mosazné  deskové  elektrody. Mosazné 

elektrody mají na vnějších stranách cínem připájeny kabely, vedoucí dále k měřícím přístrojům. Pod 

oběma teflonovými deskami je třetí teflonový plát. 

Měřený vzorek je sevřen mezi mosazné desky a přítlačná síla je realizována obsluhou. 

Elektrické odizolování vzorku je zajištěno čistými teflonovými plochami. 

Velikost zařízení je do 10cm. Rozměry lze modifikovat. 



Funkční vzorek‐ Přípravek na přiložení deskových elektrod na plátové vzorky různé tloušťky  2011 

 

 

Obrázek 1: Celkový vzhled přípravku na přiložení deskových elektrod na plátové vzorky různé tloušťky 

 

Obrázek 2: Pohled na přípravek na přiložení deskových elektrod na plátové vzorky různé tloušťky 

s vloženým vzorkem betonu 


